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Punkt 34: Natur, udeliv og science i dagtilbud

28.00.00-A00-22-18

Resume
Se præsentation af sagen
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget

at orienteringen om projektet Natur og Science i dagtilbud godkendes

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

På dagtilbudsområdet er der sat et kompetenceløft i værk, hvor deltagerne arbejder med Natur, udeliv og
science.

Forløbet afvikles i perioden fra 2018 til 2019 og involverer medarbejdere fra kommunale, selvejende og private
dagtilbud.

Baggrunden for projektet er at underbygge kravene i den nye dagtilbudslov, hvor det tema som tidligere hed
natur og naturfænomener, er beskrevet på ny, under titlen ” Natur, udeliv og science”.

Formålet med projektet er at opkvalificere deltagernes viden og færdigheder, som sikrer at natur, udeliv og
science bliver en del af den pædagogiske hverdag.

Derfor foregår projektet som aktionslæring, som dels består af kursusgang, dels med mellemliggende perioder
hvor medarbejderne forbereder sig i deres institutioner.

Projektet er etableret som et samarbejde mellem VIA og Randers Kommune.

Pædagogisk konsulent Charlotte Buchhave deltager på mødet.
 
 
 
 

Økonomi
Det samlede projekt koster omkring 250.000 kr., hvilket svarer til 3400 kr. pr. deltager. Forløbet finansieres af
centrale midler på børneområdet.



Punkt 35: Proces og tidsplan for Børn og Ungepolitikken samt budgetmål
2019-22 for børne- og familieudvalget

00.01.00-P22-6-18

Resume
På baggrund af byrådets vision og politiske målsætninger skal der i 2018 udarbejdes en række
visionspolitikker. Børne- og familieudvalget har ansvaret for udarbejdelsen af en Børn og Ungepolitik.
Endvidere skal børne- og familieudvalget godkende budgetmål til Budget 2019-22. I denne sag foreslås en
proces- og tidsplan for Børn og Ungepolitikken samt udarbejdelsen af budgetmål til Budget 2019-22. Desuden
foreslås et årshjul for, hvordan udvalget kan arbejde med dialog, mål og aftaler for og med aftaleenheder.
 
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne og familieudvalget,

1. at proces og tidsplan for Børn og Ungepolitikken og for budgetmål 2019-22 for børne- og familieområdet
godkendes. Dette forudsættes af byrådets godkendelse af proces for visionspolitikker den 23. april 2018.

2.   at forslag til årshjul vedrørende mål og aftaler drøftes.

 

Beslutning
1. Godkendt.  Mødet afholdes 23. maj kl. 19 - 21.
2. Drøftet.

Sagsfremstilling

Byrådet har på visionsseminaret den 1. og 2. marts vedtaget følgende vision og overordnede politiske mål: 

RANDERS – VI TØR GÅ NYE VEJE

Vi vil muligheder for alle - alle skal med og alle kan bidrage

Vi vil vækst og udvikling - et attraktivt sted at bo arbejde og drive virksomhed

Politiske målsætninger: 

·        Byen til Vandet 

·        Flere i uddannelse eller beskæftigelse 

·        Flere skal mestre eget liv 

·        Attraktiv bosætningskommune 

·        Attraktiv erhvervskommune 

·        Grøn og bæredygtig udvikling

 

Med afsæt i byrådets visionsseminar skal Byrådet skal den 23. april godkende den videre proces for
udarbejdelsen af visionspolitikker. Det foreslås blandt andet, at børne- og familieudvalget udarbejder en Børn
og Ungepolitik. Endvidere skal der udarbejdes budgetmål for fagudvalget til budget 2019-22. Det er
intentionen, at visioner, politiske målsætninger, budgetmål samt aftaler med aftaleenhederne spejler hinanden,
og at proces og indhold derfor samtænkes.

 



Begrebsafklaring og sammenhænge

Figuren nedenfor illustrerer sammenhængen mellem byrådets vision, politiske målsætninger, politikker, mål og
aftaler. Visionen er byrådets overordnede pejlemærke, der angiver retningen for Randers Kommune på
mellemlang sigt (ca. 8 år). Visionen understøttes af politiske målsætninger, som alle peger i retning af visionen.
Med afsæt i byrådets visioner og politiske målsætninger udarbejdes en række politikker med ophæng i
fagudvalgene. Politikkerne gælder som udgangspunkt i den 4-årige byrådsperiode. Politikkerne danner ramme
for mål og indikatorer i budgettet (budgetmål), der hvert år fastlægges af fagudvalgene. Endelig skal de
konkrete aftaler med kommunens aftaleenheder være i overensstemmelse med de fastlagte mål og politikker.

 

 

 

Forslag til proces og tidsplan for Børne og Ungepolitkiken samt børne- og familieudvalgets budgetmål 2019-22.

I skemaet nedenfor foreslås proces- og tidsplan for Børn og Ungepolitikken samt udarbejdelsen af budgetmål
til Budget 2019-22. Tidsrammen og rækkefølgen følger den overordnede tids- og procesplan, som byrådet
behandler den 23. april. Den overordnede tidsplan forudsætter:

at budgetmål for Budget 2019-22 er vedtaget i fagudvalgene inden sommerferien.

At visionspolitikker godkendes i 2018.

 

17. april 2018 Proces og tidsplan til godkendelse i BF
Maj 2018 Dialog mellem udvalget og aftaleenhederne om status på

mål og bud på kommende mål



Maj 2018 Formandsmøde mellem BF og SKU om de kommende
visionspolitikker (Børn og Ungepolitik samt
Uddannelsespolitik)

6. juni 2018 Godkendelse af budgetmål og indikatorer i BF
15. august 2018 Dialog mellem SKU, BF og samtlige ledere samt Sektor-

MED på dagtilbuds-, skole- og familieområderne. Temaet er
politikdannelse. Fagudvalgenes visioner og budgetmål
præsenteres. På baggrund heraf drøftes: Hvad skal vi
måles på? Hvordan operationaliserer vi målene?

 2. oktober 2018 Forslag til Børn og Ungepolitik til godkendelse i BF
Oktober/november
2018

Børn og Ungepolitik i høring i 4 uger i blandt andet SKU,
BU, SU, Ungeråd, skolebestyrelser, dagtilbudsbestyrelser,
daginstitutionsbestyrelser.
Behandling af høringssvar

4. december 2018 Endelig vedtagelse af Børn og Ungepolitik i BF

 

Årshjul vedrørende mål og aftaler

Det er ønsket fra både udvalgets og forvaltningens side, at der skal skabes rum for dialog mellem udvalget og
aftaleenhederne om status på eksisterende mål samt bud på kommende års mål. Det bør ideelt set ske i
foråret og herefter indarbejdes i udvalgets budgetmål, der skal vedtages op til sommerferien. Budgetmålene
bliver således styrende for driften og genstand for dialog mellem udvalg, aftaleenheder og forvaltning.
Forvaltningen foreslår på den baggrund en årlig cyklus, som opridset i skemaet nedenfor. 2018 adskiller sig på
grund af visionsprocessen og udarbejdelsen af politikker fra øvrige år.

Marts Afrapportering på sidste års regnskab og mål
April/maj Dialog mellem udvalget og aftaleenhederne om status på mål og bud

på kommende mål
Juni Udvalgets budgetmål til næste års budget fastlægges
August Halvårsstatus på budgetmål for indeværende år
Oktober Vedtagelse af næste års budget incl. budgetmål for fagudvalget
November Indgåelse af/opfølgning på aftaler med de enkelte aftaleenheder

 

 

Økonomi
Ingen



Punkt 36: Lokal drøftelse af pejlemærker for Rammeaftale 2019-2020

27.00.00-A00-1-18

Resume

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region indgår hvert andet år én samlet rammeaftale på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. Før 2019 var rammeaftalerne gældende for et år.

Kommune Kontakt Rådet i Midtjylland (KKR Midtjylland) ønsker en lokal politisk drøftelse af forslag til
pejlemærker for Rammeaftale 2019-20.
KKR Midtjylland foreslår følgende pejlemærker: Den nære psykiatri, Fælles udviklingstiltag for børn og unge
med autisme og Effekt, progression og gennemsigtighed.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne og familieudvalget

1. at Kommune Kontakt Rådets forslag til pejlemærker for Rammeaftale 2019-2020 drøftes med henblik på
afgivelse af eventuelle bemærkninger

 

 

 
 

Beslutning
Det almindelige dagtilbud kan også bidrage til autistiske børns udvikling. Det kunne være tidlig forebyggelse.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region indgår hvert andet år én samlet rammeaftale på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. Før 2019 var rammeaftalerne gældende for et år.

Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre et samlet overblik over kommunale og
regionale tilbud, der bliver anvendt af flere kommuner. Der er fokus på både den faglige udvikling og på styring
af tilbuddenes kapacitet og behovet for pladser på tværs af kommunerne i regionen. Rammeaftalen kan
derudover indeholde aftaler om udviklingen i taksterne og prisstrukturen for tilbud omfattet af rammeaftalen.

Kommune Kontakt Rådet i Midtjylland (KKR Midtjylland), der består af borgmestrene for de 19 kommuner i
Region Midtjylland, ønsker en lokal politisk drøftelse af forslag til pejlemærker for Rammeaftale 2019-20.
 
KKR Midtjylland foreslår følgende politiske pejlemærker for Rammeaftale 2019-20:

Den nære psykiatri

Stadig flere borgere rammes af psykiske lidelser. Den nære psykiatri – forstået som indsatser rettet mod
den enkeltes hverdagsliv – spiller en afgørende rolle. Både når psykisk sygdom skal forebygges, men
også når man skal komme sig og leve et godt liv med en psykisk sygdom

KKR Midtjylland har igangsat en proces, som skal føre til et fælles udspil for udviklingen af den nære
psykiatri mellem kommuner, region, almen praksis og civilsamfund

Udspillet om den nære psykiatri forventes at blive indarbejdet som et fælles udvik-lingsområde i
Rammeaftale 2019-20 og den næste Sundhedsaftale.

Fælles udviklingstiltag for børn og unge med autisme

Kommunerne oplever en tilgang af børn og unge, der diagnosticeres med en autisme-
spektrumforstyrrelse – ofte kombineret med andre former for funktionsnedsættelser.



Det kan være vanskeligt at få disse børn og unge til at trives i almene skolemiljøer. Derfor foreslås det, at
kommuner og region igangsætter fælles udviklingstiltag med fokus på, hvordan samspillet mellem det
almene og specialiserede område kan understøtte den enkeltes progression, samt metoder til at
forebygge og afhjælpe ’skolevægring’ og angst blandt børn og unge med autisme.

Udviklingstiltag vil også omhandle, hvordan der kan arbejdes med gode overgange fra skole til
ungdomsuddannelse, og videre til uddannelse og beskæftigelse i voksenlivet.

 Effekt, progression og gennemsigtighed

Fokus på effekt, progression og gennemsigtighed fortsættes som et overordnet fælles udviklingsområde
og tilgang, der skal understøtte, at borgerne opnår størst mulig livskvalitet og mestring.

Fokus på effekten af sociale indsatser og progression i borgerens udvikling gør sig gældende for alle
borgere, der modtager ydelser inden for det specialiserede social-område.

Kommunerne og regionen forpligter sig på at arbejde med evidensbaserede metoder og videndeling om,
hvad der virker, med henblik på at øge den enkelte borgers livskvalitet og mulighed for selv at mestre så
stor en del af sit liv, som muligt.

Samtidig skal der skabes øget gennemsigtighed i forholdet mellem udgifter og de ydelser, den enkelte
borger modtager.

Ved en sådan øget gennemsigthed i samhandlen, skal borgerens progression afspejle sig i udgifterne for
den ydelse borgeren modtager.

Pejlemærkerne for Rammeaftale 2019-2020 drøftes i Handicaprådet, Udsatterådet og fagudvalg i Randers
Kommune i april måned 2018. Eventuelle bemærkninger vil indgå i KKR midtjyllands endelige forslag til
Rammeaftale 2019-2020, som skal godkendes af kommunerne og regionen senest 15. oktober 2018.
 

Økonomi
Ingen



Punkt 37: Evaluering af forsøg med udvidet åbningstid i daginstitutioner

28.00.00-G01-4-18

Resume
Byrådet har besluttet en forsøgsordning med udvidet åbningstid i daginstitutioner i 2017 og 2018.
Forsøgsordningen er blevet evalueret. Evalueringen viser, at forældrene primært har benyttet sig af den
udvidede åbningstid om morgenen og fredag eftermiddag. Børne- og familieudvalget skal beslutte, om den
udvidede åbningstid skal forlænges, herunder finansiering af en eventuel forlængelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget,

1. at sagen drøftes.

2. at såfremt byrådet ønsker at fastholde den udvidede åbningstid, eller andre muligheder for udvidet
åbningstid, afklares finansieringen i forbindelse med budget 2019.  

Beslutning
1. Drøftet.
2. Der udarbejdes to til tre modeller for udvidet åbningstid, til kommende udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede på mødet den 20. juni 2016 at bevillige 6 mio. kr. over 2 år til en forsøgsordning med
udvidet åbningstid i daginstitutionerne i Randers Kommune i 2017 og 2018. Udgifterne til den udvidede
åbningstid blev finansieret via optøning af børneområdets overførte midler fra 2015 til 2016.
 
Dagtilbuddene og de selvejende daginstitutioner kunne selv beslutte, hvorledes udvidelsen af åbningstiden
blev tilrettelagt. Vedhæftet er en oversigt over, hvordan åbningstiderne i de enkelte afdelinger så ud før
forsøgsordningen trådte i kraft, og åbningstiderne i perioden 2017 og 2018 hvor forsøgsordningen har kørt.
Som det fremgår af oversigten, er det forskelligt, hvordan dagtilbuddene og de selvejende institutioner har
tilrettelagt den ekstra åbningstid. Nogle institutioner har primært placeret den ekstra åbningstid fredag
eftermiddag, mens andre institutioner har åbnet lidt tidligere hver eneste morgen.
 
Dagtilbuddene og de selvejende daginstitutioner har beskrevet deres erfaringer med den udvidede åbningstid i
vedhæftede bilag. Erfaringerne med den udvidede åbningstid er uddybet i vedhæftede notat. Følgende kan
fremhæves:

På baggrund af opgørelse over belægningsgraden i ydertimerne i de institutioner, der har udvidet
åbningstiden om morgenen og/eller eftermiddagen, ses en forholdsvis lav andel af de indskrevne børn,
der benytter sig af den udvidede åbningstid fuldt ud
Forældrene er generelt glade for den udvidede åbningstid, selv om de ikke nødvendigvis benytter den
fuldt ud. Det giver mere "luft" i hverdagen, så især pendler-forældrene ikke er så pressede på tiden, når
de skal hente barnet i institution om eftermiddagen
Forældrene og institutionerne fremhæver gode erfaringer med den ekstra åbningstid fredag eftermiddag
Forældrene og institutionerne fremhæver gode erfaringer med den ekstra åbningstid om morgenen, også
selv om det kun drejer sig om en udvidelse på 3-5 minutter pr. dag
Der er ikke den samme efterspørgsel efter udvidet åbningstid i alle institutioner. Ligesom forældre i nogle
institutioner efterspørger udvidet åbningstid om morgenen, og i andre institutioner efterspørges udvidet
åbningstid om eftermiddagen.

 
Der kan beskrives forskellige muligheder for åbningstider fra 2019:

Den udvidede åbningstid videreføres ikke. Dermed skal der ikke findes ekstra økonomi fra 2019.
Den udvidede åbningstid videreføres som nu. Dette vil koste netto 2,5 mio. kr. om året
En institution i hvert dagtilbud, 5 institutioner i alt, får en åbningstid fra kl. 6 til 17.30 fra mandag til fredag.
Dette vil koste netto 2,8 mio. kr. om året
Alle institutioner på børneområdet i Randers Kommune udvider åbningstiden om fredagen, så der er
åbent til kl. 17 hver fredagen. Dette vil koste netto 4,3 mio. kr. om året

 



Det skal endvidere bemærkes, at der i den nye dagtilbudslov, der forventes vedtaget i maj 2018, stilles krav
om, at den enkelte kommune stiller et kombinationstilbud til rådighed for forældre, der kan dokumentere et
arbejdsbetinget pasningsbehov. Kombinationsmuligheden er i form af en dagtilbudsplads og tilskud til fleksibel
pasning udenfor almindelig åbningstid (fx ved at forældrene ansætter en barnepige). Dette krav betyder, at
efterspørgslen efter udvidet åbningstid kan løses via fleksibel pasning, og ikke nødvendigvis skal løses via en
udvidet åbningstid i en eller flere daginstitutioner.

Økonomi
Såfremt den nuværende forsøgsordning med udvidet åbningstid skal gøres permanent, vil det kræve netto 2,5
mio. kr. årligt.  Såfremt en institution i hvert dagtilbud, 5 institutioner i alt, får en åbningstid fra kl. 6 til 17.30 fra
mandag til fredag, vil dette vil koste netto 2,8 mio. kr. om året. Såfremt alle institutioner på børneområdet i
Randers Kommune udvider åbningstiden, så der er åbent til kl. 17 om fredagen, vil dette koste netto 4,3 mio.
kr. om året.
 
Nettoudgiften udgøres af bruttoudgiften fratrukket forældrebetalingen på 25% tillagt den anslåede udgift til
fripladser.
 
For alle de forslag, hvor der skal findes økonomi, vil det kræve en beslutning om finansieringen. Finansieringen
kan afklares i forbindelse med fastlæggelsen af budget 2019.

Bilag

Notat evaluering af udvidet åbningstid i daginstitutioner

Samlede oversigt over institutionernes evaluering af udvidet åbningstid

Oversigt over aabningstider i institutioner i forsøgsperioden 2017-2018 og før forsøgsperioden



Punkt 38: Godkendelse af ændrede vedtægter Kristrup vuggestue

28.00.00-A00-26-18

Resume
Kristrup vuggestue har henvendt sig, idet institutionen har udarbejdet nye vedtægter. Vedtægtsændringer
godkendes i Byrådet.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Byrådet via Børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

at vedhæftede vedtægter for Kristrup vuggestue godkendes.

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Kristrup vuggestue har udarbejdet nye vedtægter. Der er alene tale om redaktionelle ændringer, idet Kristrup
vuggestue tidligere var administreret af organisationen Frie Børnehaver. Denne organisation gik imidlertid
konkurs i 2015.

Kristrup vuggestue har derfor udarbejdet et udkast til nye vedtægter, som er i overensstemmelse med den
nuværende administration af institutionen.Udkastet er vedhæftet.

Vedtægtsændringerne godkendes i Byrådet, idet vedtægten i den selvejende institutioner er grundlaget for
driftsoverenskomsten mellem Randers Kommune og institutionen.

Økonomi
Ingen

Bilag

Vedtægter til godkendelse 0516.pdf



Punkt 39: Tilbagebetaling af forældrebetaling i tilfælde at en lockout træder
i kraft.

28.00.00-A00-27-18

Resume
Forvaltningen har fået flere henvendelser om forældrebetaling i skole og dagtilbud. Henvendelserne kommer i
forlængelse af at der er varslet lockout i forbindelse med igangværende overenskomstforhandlinger.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Byrådet via økonomiudvalget, børne- og familieudvalget og skole- og
uddannelsesudvalget

at der med udgangspunkt i oplysningerne fra Børne- og Socialministeriet først sker tilbagebetaling af
forældrebetalingen efter en lockout på mere end 3 hverdage.

at tilbagebetalingen finansieres af tilbageholdt løn for perioden.

 

Beslutning
Indstilles godkendt med bemærkning om, at ikke tilbagebetalt forældrebetaling anvendes til børnene i den
enkelte institution.

Sagsfremstilling

I forbindelse med en strejke eller konflikt, er udgangspunktet ifølge Børne- og Socialministeriet, at forældre kun
skal betale for en ydelse, som kommunen leverer.

Ministeriet oplyser dog, at tilbagebetalingens størrelse kan gøres afhængig af, hvor længe institutionen er
lukket på grund af en eventuel konflikt.   

Herunder er taksterne for forældrebetaling på de forskellige ordninger, herunder hvad forældrebetalingen
udgør pr. dag:

 Takst pr. måned Takst pr. dag
Dagpleje 2402 79
Vuggestue med frokostordning 3130 103
Vuggestue uden frokostordning 2594 85
Børnehave med frokostordning 2166 71
Børnehave uden frokostordning 1630 54
SFO Heldags 1825 55
SFO Morgenmodul 568 17
Fri�dshjem 1168 35
Fri�dsklub 789 24
Juniorklub 394 12

  

Forvaltningen foreslår med udgangspunkt ifølge Børne- og Socialministeriet, at der først sker tilbagebetaling af
forældrebetalingen efter en eventuel lockout på mere end 3 hverdage.

Dette skyldes, at tilbagebetalingen er forbundet med administrativt merarbejde.

En eventuel tilbagebetalingen foreslås derfor at dække hele den eventuelle periode en konflikt varer.

Forældrene kan først orienteres om omfanget af en tilbagebetaling, når en eventuel konflikt er overstået.

Økonomi
Tilbagebetalingen af forældrebetaling kan finansieres af tilbageholdt løn.



Punkt 40: Økonomisk opfølgning på aftaleenhed

28.00.00-A00-28-18

Resume
Byrådet vedtog den 26. februar 2018 ændringer i kommunens styringsmodel Randers Modellen. I den
forbindelse blev aftaleenhedernes muligheder for at overføre gæld mellem budgetårene indskrænket. På
børneområdet er der en enkelt institution, som har en negativ overførsel ved årets udgang. Der er aftalt en
konkret handleplan til afvikling af underskuddet med den selvejende institution, og institutionens bestyrelse. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget

at orienteringen om økonomisk opfølgning i Lions Børnehus godkendes

 

Beslutning
Orienteringen godkendt.

Sagsfremstilling

I de reviderede principper for økonomisk decentralisering i Randersmodellen besluttede Byrådet blandt andet
at handleplaner skal indeholde tiltag til afvikling af gælden i det efterfølgende regnskabsår.

Den 4. april 2018 blev der afholdt møde mellem direktør Michael Maaløe, konstitueret institutionsleder Hanne
Christensen, personalerepræsentant Ester Mathisen, repræsentanter fra bestyrelsen Jeanett Villadsen og
Maria Hovaldt, samt børnechef Dorte Brøns.                      
Mødet var en opfølgning på institutionens underskud. Lions Børnehus overfører et underskud på – 745.000 kr.
fra 2017 til 2018.

Der blev aftalt at der i 2018 afdrages 100.000 kr. på institutionens gæld.

Afviklingen af gælden skal ses i forhold til, at institutionen i 2019 er færdige med at betale udgifter till
afskedigede medarbejdere for i alt 1.028.777 kr. Planen for 2018 er således godkendt på grund af de særlige
udgifter i 2018, og med blik for at der skal være plads til at drive institutionen forsvarligt i perioden. Denne plan
gælder frem til 2019, hvor gælden således er forventet afviklet.



Punkt 41: Budget 2019-2022, budgetønsker fra Børne- og familieudvalget

28.00.00-A00-29-18

Resume
Budgetproceduren for budget 2019-2022 giver fagudvalgene mulighed for at drøfte forslag til budgettet, som
udvalget ønsker fremsendt til de kommende budgetdrøftelser. Det foreslås derfor, at Børne- og familieudvalget
drøfter eventuelle ønsker, som udvalget ønsker fremsendt til de kommende budgetdrøftelser. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget,

at udvalget drøfter eventuelle forslag, der ønskes fremsendt til budgetdrøftelserne vedrørende budget 2019-
2022

 

Beslutning
Opretholde antal sagsbehandlere i Myndighedscentret
Udvidet åbningstid / faglig kvalitet
Anlægsbudget til nye dagtilbud

Sagsfremstilling

I den kommende budgetprocedure for udarbejdelsen af budget 2019-2022 forventes fagudvalgene at have
mulighed for at fremlægge eventuelle prioriterede forslag til budgettet, som ønskes fremsendt til
budgetdrøftelserne.

I lighed med tidligere år vil det enkelte fagudvalg at kunne fremlægge forslag, som udvalget ønsker skal indgå i
de politiske forhandlinger om budget 2019-2022, så kan disse fremsendes sammen med forvaltningens bidrag
til basisbudgettet.

Eventuelle ønsker til udvidelser bør som udgangspunkt ledsages af forslag til finansiering indenfor eget
fagudvalg. Disse kan fremsendes sammen med ønskerne til udvidelser.

Det foreslås derfor, at Børne- og familieudvalget drøfter eventuelle forslag til budget 2019-2022, som udvalget
ønsker fremsendt til de kommende budgetdrøftelser.

Økonomi
Forvaltningen udregner efterfølgende de økonomiske konsekvenser for de forslag, som udvalget vælger at
fremsende til budgetdrøftelserne.



Punkt 42: Ansøgning til Socialstyrelsens pulje til investering i efterværn til
unge

00.01.00-P20-3-18

Resume
Socialstyrelsen har udmeldt en ansøgningspulje på 43 mio. kr. i 2018, som kommuner kan søge til at omlægge
efterværnsindsatsen i kommunen, herunder til at gøre en særlig indsats for at motivere de unge, så de sikres
den bedst mulige overgang til et selvstændigt voksenliv. Familie i Randers Kommune har i den forbindelse
fremsendt en ansøgning til en omlægning af efterværnsindsatsen i Randers Kommune. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne og familieudvalget,

1. at ansøgning vedr. ”Omlægning af efterværnsindsatsen i Randers Kommune” godkendes. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Der er udmeldt en ansøgningspulje til kommuner, der ønsker at investere i efterværn til unge. Projektperioden
løber fra d. 1. maj 2018 til 31. december 2020. Familie i Randers Kommune har fremsendt en ansøgning på i
alt 5 mio. kr. til Socialstyrelsen vedrørende en omlægning af efterværnsindsatsen i Randers Kommune.

Ansøgningsfristen til puljen var 2. marts 2018, og forvaltningen har derfor indsendt en ansøgning til
Socialstyrelsen under forbehold for politisk godkendelse. Der er således behov for, at børne og familieudvalget
tager stilling til, om projektansøgningen kan godkendes.

Formålet med projektet er overordnet at styrke efterværnsindsatsen overfor tidligere og fortsat anbragte unge i
alderen 17,5 til 22 år i Randers Kommune, og der ønskes etableret en specialindsats bestående af en
efterværnsenhed, som varetager sagsbehandlingen omkring alle unge i efterværn. Enheden vil ligeledes have
til formål at styrke og udvikle nye tiltag i indsatsen overfor de unge i efterværn. Efterværnsindsatsen tager sit
afsæt i at sikre de unge en smidig og naturlig overgang til voksenlivet med primært fokus på
ungdomsuddannelse. Formålet er at udvikle, afprøve og dokumentere en særlig indsats og metode, som i et
tværfagligt kommunalt samarbejde, skal sikre at en større del af de anbragte og udsatte unge påbegynder en
ungdomsuddannelse med de bedst mulige forudsætninger for at gennemføre.

Konkret har projektet som mål at sikre en stigning i antallet af unge, i henhold til målgruppen, der påbegynder
og fastholdes i en ungdomsuddannelse. Et målrettet fokus på uddannelse og skoleforhold forventes at have en
positiv effekt på de udsatte og anbragte unges generelle trivsel, så de unge hermed oplever en nemmere
overgang til voksenlivet i forhold til flere parametre fx ustabile boligforhold, ensomhed, manglende netværk,
misbrug og psykiske vanskeligheder.

Af ansøgningen fremgår metoder og aktiviteter som indgår i den styrkede efterværnsindsats. Dette involverer
blandt andet:

1. Udarbejdelse af koordinationskort til kortlægning af samarbejdsrelationer omkring den unge
2. Udarbejdelse af og opfølgning på særskilt uddannelsesplan for de unge i efterværn (Uddannelsesplanen

skal således være i sammenhæng med handleplanen jf. §140 i Lov om Social Service, således at der
sikres en helhedsorienteret indsats)

3. Tæt opfølgning og kontakt med uddannelsesinstitutionerne og Ungdommens Uddannelsesvejledning
Randers (UUR)

4. Trivselsmåling før, under og efter efterværnsindsatsen
5. Lektiecafé
6. Motivation og fastholdelse
7. Temadage med relevante samarbejdspartnere

I forbindelse med de ovenfor beskrevne indsatser, vil der blive taget udgangspunkt i principperne for relationel
koordinering i forhold til styrkelsen af det tværfaglige samarbejde, ICS (Integrated Children's System) vil blive
anvendt som analyseværktøj og LØFT (den løsningsfokuseret tilgang) vil blive anvendt som dialogværktøj.



For en nærmere gennemgang af indholdet i ansøgningen henvises til vedhæftede bilag ”Omlægning af
efterværnsindsatsen i Randers Kommune”.

Økonomi

I forbindelse med satspuljeaftalen for 2017 er der afsat midler til investering i efterværn for unge. I den
forbindelse er der afsat en pulje på 16,5 mio. kr. i 2017 og en pulje på 43 mio. kr. i 2018. Det forventes at 3-5
kommuner modtager støtte til en omlægning af efterværnsindsatsen i 2018.

Myndighedscentret i Familie søger om et samlet beløb på 5 mio. kr. i projektperioden fra 1. maj 2018 til 31.
december 2020. Hovedparten af det ansøgte beløb, svarende til 4,6 mio. kr. vedrører en opnormering med 2
projektmedarbejdere i efterværnsenheden, 1 projektansvarlig samt timer til en administrativ medarbejder, der
blandt andet skal varetage den ugentlige opfølgning til ungdomsuddannelserne og registreringerne i
forbindelse med trivselsmålingerne. Endelig ansøges der om 3,5 lærertimer (evt. vikartimer) til varetagelsen af
lektie-cafeen, der udover lektiehjælp også tilbyder råd og vejledning til de unge (en projektmedarbejder
deltager derfor også altid i lektiecafeerne).  Endelig er der i forbindelse med projektet budgetteret med et
mindre beløb til supervision, uddannelse, kørsel og kontorhold.

Bilag

Ansøgning. Omlægning af efterværnsindsatsen Randers Kommune, marts 2018



Punkt 43: Brugertilfredshedsundersøgelse 2018

28.00.00-A00-24-18

Resume
Randers Kommune gennemfører løbende brugertilfredshedsundersøgelser på dagtilbudsområdet.
Undersøgelserne gennemføres blandt forældre til børn i Randers Kommunes dagtilbud og skoler. Den
kommende brugertilfredshedsundersøgelse planlægges i efteråret 2018. I sagen forelægges forslag til den
kommende proces. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget og til Skole- og uddannelsesudvalget

at processen til kommende brugertillfredsundersøgelse godkendes

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

I Randersmodellen er fastlagt, at der hvert andet år skal afholdes en brugertilfredshedsundersøgelse.

Formålet med undersøgelserne er at give ledere, medarbejdere, udvalg samt byråd et grundlag for at vurdere,
hvad forældrene er tilfredse med, og hvor der er noget, der kan arbejdes med for at udvikle dagtilbud og skoler.

I de hidtidige brugertilfredshedsundersøgelser er anvendt spørgeskemaer, udarbejdet af blandt andet KL.
Disse spørgeskemaer består af en grundstamme af spørgsmål. Herudover har den enkelte kommune mulighed
for efter eget ønske at supplere med enkelte egne spørgsmål, som er særligt relevante for den enkelte
kommune.

Fordelen ved fortsat at anvende KL’s spørgeramme er dels muligheden for at sammenligne institutioner på
tværs af år, dels muligheden for at sammenligne med andre kommuner

Det foreslås at der inden for udvalgets området nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for
ledere, medarbejdere og forældre, som kan udarbejde et udkast til kommende spørgeramme.

Sagen vil herefter blive forelagt udvalget på ny. Udvalget får her mulighed for at se arbejdsgruppens forslag til
spørgeramme. Dette giver udvalget mulighed for at få tilføjet yderligere spørgsmål til spørgerammen. I samme
sag vil der blive gjort rede for den praktiske afvikling af brugertilfredshedsundersøgelsen.
 
Når selve undersøgelsen er afholdt, præsenteres resultatet heraf i forbindelse med den årlige rapportering på
regnskab og mål i marts måned 2019.

Økonomi
Ingen



Punkt 44: Kommende valg af frokostordninger i dagtilbud

28.00.00-A00-25-18

Resume
Ifølge dagtilbudsloven skal der hvert andet år tages stilling til, om der skal være en frokostordning i vuggestuer
og børnehaver. I efteråret 2018 skal der på ny være valg i forhold til frokostordninger i dagtilbud. Med sagen
orienteres om den kommende proces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget

at orienteringen om det kommende valg vedrørende frokost i dagtilbud, godkendes

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Ifølge dagtilbudsloven skal alle børn i daginstitutioner have et sundt frokostmåltid. Hvert andet år afholdes der
valg i dagtilbuddene vedrørende frokostmåltidet. Forældrene har her mulighed for at fravælge muligheden for
det sunde frokostmåltid.

I efteråret 2018 skal forældre i dagtilbud og bestyrelser i selvejende institutioner, således tage stilling til
frokostilbuddet. Valget gælder fra 1. januar 2019 og to år frem. 

I de fem kommunale dagtilbud er det forældrene i hver afdeling, der vælger, og valget beror på et simpelt
flertal. I de selvejende institutioner er det bestyrelsen, der beslutter om der skal være en frokostordning.

Mulighederne for en kommunal frokostordning er følgende:

·        Produktion i eget køkken

·        Ekstern levering

 

Forvaltningen vil i foråret afholde et informationsmøde for forældre og dagtilbud.

Mødet har til formål at orientere om følgende:

-        Valgproceduren

-        Mulighederne for produktion af mad

-        Forældrebetaling for frokostmåltidet, hvilket i 2018 er 536 kr. pr. måned

-        Praktisk organisering af måltidet

-        Eksempler på tilrettelæggelse af måltidet afhængigt af om der er tale om egenproduktion eller ekstern
levering

Økonomi
Ingen



Punkt 45: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Møde i børne- og familieudvalget 8. maj 2018
Høringssvar forældrebestyrelser vedrørende kostpolitik
Yderligere digitalisering i pladsanvisningen
Afrapportering vedr. familieområdet
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
Ændret dagtilbudslov, Styrket forældreindflydelse i forældrebestyrelser
Ændret dagtilbudslov, Krav om læringsfokus i SFO og fritidshjem indtil skolestart
Ændret dagtilbudslov Bedre kvalitet i private pasningsordninger
Ændret dagtilbudslov Mere fleksibilitet i ordningen vedrørende tilskud til pasning af eget barn
Møde i børne- og familieudvalget 6. juni 2018
Ændret dagtilbudslov Kombinationstilbud til familier med skæve arbejdstider
Ændret dagtilbudslov Bedre vilkår for private leverandører
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
Møde i børne- og familieudvalget 14. august 2018
Principper og rammer for nybyggeri af daginstitutioner
Afrapportering af pædagogiske læreplaner i dagtilbud.
Tilsyn med dagtilbud
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
Kommende brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet, spørgeramme og tilrettelæggelse
Erfaringer med forsøg med udvidet åbningstid i dagtilbud
Møde i børne- og familieudvalget 4. september 2018
Afrapportering vedr. familieområdet
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
Møde i børne- og familieudvalget 2. oktober 2018
Takster på dagtilbudsområdet
Bedre sammenhæng i kommunernes indsats for de 0-6 årige
Ændret dagtilbudslov, beslutning af rammer for deltidspladser
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
Indgåelse af aftaler på dagtilbudsområdet
Møde i børne- og familieudvalget 6. november 2018
Orientering om afstemning vedr. frokostordning i dagtilbud
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
Ændret dagtilbudslov Ret til deltidspladser for forældre på barsels eller forældreorlov
Møde i børne- og familieudvalget 4. december 2018
Resultatet af brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet.
Afrapportering vedr. familieområdet
Sag vedr. kommende sager til børne- og familieudvalget
Gensidig orientering
 



Punkt 46: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
Intet.
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